关于举办 2025 年首届海南省研学
旅游指导师技能大赛的通知

各市县总工会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于旅游工作的重要指示批

示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，加强研学领

域高技能人才培养，以赛促学、以赛促训，积极发挥劳动和技能

竞赛推动人才培养“孵化器”作用，根据《关于举办“建功自贸

港·劳动筑梦想”2025年海南省职工劳动和技能竞赛重点赛事的

通知》（琼工联〔2025〕18号）要求，海南省财贸旅游农林水利

工会、海南省旅游协会联合举办2025年首届海南省研学旅游指导

师技能大赛。现就相关事项通知如下：

一、大赛主题

建功自贸港·劳动筑梦想—研学匠心启未来

二、组织机构

指导单位：海南省旅游和文化广电体育厅

海南省总工会

主办单位：海南省财贸旅游农林水利工会

海南省旅游协会

承办单位：海南省旅游协会工会

- 2 -

协办单位：海南省旅行社协会、海南省旅游景区协会、海南

省研学旅游协会、海南省博物馆协会

为确保大赛顺利推进，成立大赛组委会，由海南省财贸旅游

农林水利工会、海南省旅游协会共同组成。组委会下设办公室，

设在海南省旅游协会，办公室主任由省旅游协会主要负责人担

任。

大赛组委会办公室负责比赛活动的整体组织、比赛项目的遴

选，对比赛全过程的合法合规性进行监督。

三、大赛项目

研学旅游指导师（4-13-04-04）

四、参赛选手资格

凡在海南省内工作、学习、居住满一年以上，年满 16 周岁、

法定退休年龄以内人员，按属地管理原则均可报名参赛，并具备

以下条件:

1.参赛选手应热爱祖国，遵纪守法，坚决拥护中国共产党的

路线、方针、政策，爱岗敬业，具有良好的职业道德和行业形象。

2.全省范围内从事研学旅游行业工作的企业职工、院校教师

等从业人员，不受学历、职业资格、职务、职称等限制。

3. 近二年来未受到旅文行政主管部门处罚或受过刑事处罚

的人员。

4.已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”“海南省技术

能手”称号及已通过竞赛获取“全国技术能手”“海南省技术能

手”申报资格的人员，不以选手身份参赛。

- 3 -

五、竞赛内容

大赛重点围绕海南省研学旅游指导师有关知识和文化素养、

研学课程设计、现场说课能力和水平等设置比赛内容。

六、大赛安排

（一）初赛

初赛参赛选手可通过各市县总工会、省级涉旅专业协会推

荐、单位推荐或个人自荐的方式报名。比赛内容包括研学课程设

计和研学课程说课两部分，两项成绩均按百分制计算，归并得出

总成绩，初赛成绩不计入决赛。

1.研学课程设计。要求选手以省内资源点为内容，设计一份

时长 40 分钟的研学课程设计方案。内容包含但不限于：课程主

题、课程目标、课程对象、课程时间、师资配置、课程内容、课

程评价、课后任务，研学主题、行程时间、学生研学手册等。

2.研学课程说课。要求选手对所设计的研学课程方案进行解

说，录制时长不超过 5分钟的视频（要求选手本人全身出镜，视

频内容仅用于评审使用）。

（二）决赛

组委会组织专家对初赛选手提交的作品进行评审，从中选拔

出前 20 名选手进入决赛。决赛采取现场比赛形式进行，比赛内

容分为理论知识测试、研学课程设计实操和研学课程教学展示三

部分。三项成绩均按百分制计算，归并得出总成绩。

1.研学知识测试（笔试）。内容主要包括研学知识、相关政

策与法规、研学服务程序、研学特殊问题处理和应变技巧等。

- 4 -

2.研学课程设计实操。要求选手现场抽取资源点和研学对

象，在规定时间内编制完成一份时长 40 分钟的研学课程设计方

案。

3.研学课程教学展示。要求选手从实操比赛设计的研学课程

方案中选取某个环节进行现场教学展示。时间不超过 6分钟。展

示形式不限，可使用背景视频、PPT 或者音乐（自备），允许使

用道具和物料（道具等场地布景时间包含在展示的 6分钟内）。

决赛由专家评审组进行现场评分，具体赛制规则另行通知。

七、时间安排

（一）参赛报名及作品上传（2025 年 9 月 30 日前）

各参赛选手需于 2025 年 9 月 30 日前将报名表、研学课程设

计方案和研学课程说课视频发送至指定邮箱。

（二）审查与初赛（2025 年 10 月 9 日至 10 月 17 日）

组委会对参赛选手进行资格审查并组织专家评审组对参加

初赛的作品进行线上评审，选拔出进入决赛的前 20 名人选，初

赛得分排名将于 10 月中旬公布。

（三）决赛（2025 年 10 月下旬）

决赛采取现场比赛形式进行，由专家评审组进行现场评分。

决赛地点拟定于海口市，具体事宜另行通知。

八、奖项设置

（一）集体奖

大赛设优秀组织奖，根据各单位组织参赛、赛事表现等情况

综合确定。

- 5 -

（二）个人奖

决赛设置一等奖 2名，奖金 5000 元；二等奖 3名，奖金 3000

元；三等奖 5名，奖金 1000 元。

九、其他事项

（一）各市县总工会高度重视，积极发挥组织协调作用，广

泛动员研学策划机构、研学基地、院校、旅行社、景区、博物馆

等相关单位研学工作者报名参赛，并充分利用本次大赛契机，通

过多渠道、多形式，全面宣传展示研学工作者专业素养和职业风

采，提升社会对研学工作者的职业认可度。

（二）参赛选手需于 2025 年 9 月 30 日前将报名表（见附件）

发送至 hainanta@163.com，同时提交研学课程设计方案（时长

40 分钟，格式为 PDF 格式）、研学课程说课视频（视频格式要

求为 MP4 或 MOV，横屏，画幅宽高比 4︰3 或 16︰9，分辨率不低

于 1980*1080。视频作品大小不超过 200MB，时长不超过 5分钟），

研学课程不得涉及宗教迷信等意识形态问题，否则一票否决。

（三）经评选入选决赛的选手应按主办方要求参加相关活

动。参加比赛的选手以报名信息为准，除不可抗力因素外不得调

换人员，一经发现将取消比赛资格。

（四）参加比赛的选手须服从主办方安排和管理，承诺比赛

内容的真实性、准确性、合法性，确保参赛内容不侵犯他方合法

权益，不存在影响正常参赛的纠纷，并提交承诺书。违者一律取

消参赛资格。

（五）主办方拥有本届比赛的摄影录像以及参赛音视频的剪

- 6 -

辑合成权；相关音像制品的电视、网络播放权，使用、出版、发

行权以及各种媒体传播、宣传、报道的权利。

（六）本次比赛不收取任何费用。

省总工会联系人:童智忠，联系电话：13138993292

省旅游协会联系人：曾娜、石一惠，联系电话：65358855、

65366621

附件：2025年首届海南省研学旅游指导师技能大赛报名回执表

海南省总工会办公室

2025 年 9 月 10 日

- 7 -

附件

2025年首届海南省研学旅游指导师
技能大赛报名表

姓名 性别
出生

年月

电子

照片
民族

文化

程度

政治

面貌

技术

等级

参加工
作时间

现从事
职 业

身份证号 手机号码

工作单位 职 务

初赛材料

提交情况

（已提交

在内打
“√”）

研学课程设计方案。（课程主题： ）

研学课程说课。（时长： 分钟）

所在

单位

推荐

意见
（盖章）

年 月 日

参赛

承诺

本人承诺：自愿接受大赛规程相关评审规则，所提交的参赛作品

均为本人原创，无知识产权争议。

参赛选手（签名）：

年 月 日

注：请于 2025 年 9 月 30 日前将报名表发送至 hainanta@163.com，同时

提交研学课程设计方案（时长 40 分钟，格式为 PDF 格式）、研学课程说

课视频（MP4 或 MOV 格式，时长不超过 5分钟）。